CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a viabilização de

estudos para Promover Capacitação profissional de

Mulheres, para colocação no mercado de trabalho

através da Fiec.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal a viabilização de estudos para Promover Capacitação

profissional de Mulheres, para colocação no mercado de trabalho através da

Fiec. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

A desigualdade no mercado de trabalho para as mulheres ainda é

uma realidade que precisa ser combatida, sobretudo no que se refere à

qualificação profissional. Muitas mulheres, especialmente aquelas em situação

de vulnerabilidade, enfrentam dificuldades no acesso a oportunidades de

emprego devido à falta de capacitação e à baixa qualificação profissional.

A proposta de estudos para viabilizar um programa de capacitação

profissional de mulheres em parceria com a FIEC é de grande relevância, uma

vez que esses cursos abrangem áreas de alta empregabilidade. Mulheres

capacitadas, empregadas e financeiramente independentes são agentes

fundamentais para a construção de uma comunidade mais forte, promovendo

maior inclusão social e equidade.

Sala das Sessões, em 16 de outubro de 2024.

SILENE CARVALINI

Vereadora

PROT-CMI 4818/2024
16/10/2024 - 15:36
IND 2622/2024